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Sammanfattning 

 
 
Priming är ett sätt att studera hur det implicita minnet fungerar och påverkar oss. I den här 
studien undersöktes priming vid ordstamskomplettering och hur presenterat ord respektive 
icke presenterat ord påverkar priming. Syftet med studien var att undersöka och analysera 
priming vid ordstamskomplettering. Frågeställningen i studien har varit: Vilken inverkan har 
ett presenterat respektive icke presenterat ord vid priming? Hypotesen var att deltagarna 
skulle komplettera fler ord från den lista som de hade sett än från den lista som de inte hade 
sett. Tolv deltagare var med i studien mellan åldrarna 21 och 28 år. Resultatet från 
experimentet stödjer hypotesen. SPSS paired samples analysis visade att resultatet var 
signifikant, vilket stödjer hypotesen att det uppstår priming vid ordstamskomplettering.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Abstract 

 
 
Priming is a way to study how implicit memory works. This study explored priming in word 
stem completion task and how presented words (priming) and non-presented words (non-
priming) affect priming. The aim of this study has been to investigate and analyse priming in 
word stem completion task. The issue studied in this study has been: What effect has a 
presented and non-presented word in priming. The hypothesis in the study was that 
participants would complete more words from the presented list than from the non-presented 
list. Twelve participants between the ages of 21 and 28 years took part in the study. The 
results of the experiment support the hypothesis in the study. SPSS paired samples analysis 
showed that the results were significant. This supports that priming occurs in word stem 
completion tasks.
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Inledning  
 
Studien undersöker priming vid ordstamskomplettering. Det är viktigt att förstå vad priming 
är och hur priming fungerar. Priming är en viktig process som sker omedvetet i vårt minne, 
speciellt i vårt implicita minne. Detta betyder att information som vi hämtar eller tar in med 
hjälp av våra sinnen finns kvar där och priming påverkar vår bearbetning av informationen 
eller sinnesintrycken. Minnet delas in i två delar eller huvudkategorier, implicit minne som är 
omedvetet och explicit minne som är medvetet. Det implicita minnet aktiveras automatiskt 
och har med inlärningsförmågor och procedurminne att göra, vilket påverkar oss omedvetet 
och kräver ingen ansträngning. Explicit minne aktiveras däremot frivilligt av oss och är 
kopplat till minnen av personliga händelser episodiskt minne och minnen av allmän kunskap 
och meningsskapande, vilket benämns semantiskt minne (Groome et al 2013, s. 177–184).  
 
Priming är ett fruktbart sätt att studera hur det implicita minnet och de omedvetna processerna 
påverkar oss i vardagen. Tidigare forskning har visat att det finns en primingeffekt, att 
personer klarar av bättre att lösa uppgifter som de har blivit omedvetet förberedda, eller 
primade, för än andra. Priming kan testas på många olika sätt, Ordstamskomplettering och 
ordfragment-komplettering är två populära varianter som används bland annat för att testa 
primingeffekten. Testerna går ut på att deltagarna får se de första bokstäverna i ett ord i 
ordstamskomplettering eller att vissa bokstäver av ordet är ersatta med blankt utrymme i 
ordfragment-komplettering och deltagaren har till uppgift att komplettera eller fylla i resten av 
ordet. På så sätt kan forskaren testa primingeffekten genom att se hur många ord från en 
presenterad lista eller text deltagaren kompletterar jämfört med tidigare icke presenterad lista 
eller text (Gibson, 2012). Som tidigare nämnts så ligger fokus i den här studien på priming vid 
ordstamskomplettering.        
 
Primingeffekten uppstår när en händelse eller ett stimulus aktiverar scheman som ökar 
tillgängligheten för minnen av specifika händelser eller information kopplade till stimuluset. 
Scheman är kognitiva strukturer som formar sättet vi uppfattar eller reagerar på liknande 
situationer och händelser i framtiden (Branscombe & Baron, 2017, s. 67).  
 
Tidigare forskning 

 
Det finns få studier gjorda kring priming och ordstamskomplettering. Studierna som finns 
tillgängliga har fokuserat på olika aspekter av priming och använt ordstamskomplettering på 
olika sätt. Rueckl och Mathew (1999) har studerat repetitionspriming vid visuell 
ordidentifiering och i vilken utsträckning det inkluderade en fonologisk komponent. Rueckl 
och Mathew skriver bland annat att fonologiska processer inträffar tidigt och spelar en 
inflytelserik roll i ord identifieringsprocessen och att visuell ordidentifiering återspeglar 
samspelet mellan en mängd olika psykologiska processer. Vidare skriver Rueckl och Mathew 
att ordidentifiering påverkas av minnen av nyligen behandlade avsnitt eller stimuli. 
Maskerade målord identifieras mer exakt när homofon priming föregår ordet, d.v.s. ord som 
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låter lika men stavas olika som till exempel engelskans (maid, made och week, weak) eller 
pseudohomofon som (mayd, made) jämfört med ortografiska kontrollstimuli (mark, made). 
Resultatet i studien visade att det finns en fonologisk komponent i priming vid visuell 
ordstamsidentifiering, vilket stödjer teorin att homofoni vid presentationstillfället primar för 
målord vid testtillfället.  
 
O’Shea, De wit, Yutsis, Castro och Smith (2018) har studerat repetitionspriming vid mild 
kognitiv funktionsnedsättning, mild demens och effekterna av utbildningsnivå/uppnående. De 
framhåller att minnet minskar med åldern och att implicit minne, och specifikt priming, 
bevaras vid mild kognitiv funktionsnedsättning och andra minnesproblem såsom 
demenssjukdom. Insatser riktade mot mild kognitiv funktionsnedsättning har fokuserat på just 
dessa bevarade aspekter av minnet. Anledningen är att priming och det implicita minnet inte 
förlitar sig på det limbiska systemet som det explicita minnet. Priming och implicit minne 
involverar olika hjärnregioner. Priminguppgifter med semantiska sökstrategier är till exempel 
involverade i prefrontala cortex bland annat. O’Shea et al. skriver vidare att flera års 
utbildning är en bättre prediktor för priming förmåga hos äldre vuxna än hos yngre vuxna 
samt att högre utbildningsnivå är associerad med bättre priming prestation. Resultatet i 
studien visar att det fanns priming skillnader mellan milt kognitivt funktionsnedsatta och milt 
demenssjuka deltagare i studien och inga skillnader alls mellan kognitivt friska och milt 
kognitivt funktionsnedsatta deltagare. Studien hittade heller inga skillnader i utbildningsnivå 
mellan personer med olika hög utbildningsnivå.  
 
Redondo, Beltrán-Brotóns, Reales och Ballesteros (2015) har studerat ordstamspriming och 
igenkänning hos typ 2 diabetes patienter, Alzheimersjuka patienter och friska äldre vuxna. 
Redondo et al. skriver att hjärnans misslyckande att uppnå en balanserad glukosförsörjning 
ger minnesbortfall hos patienter med typ 2 diabetes dock är det oklart hur svårt explicit 
minnesproblemet är och om implicit minnet bevaras hos typ 2 diabetes patienter. Däremot 
skriver Redondo et al. att det explicita minnet minskar med åldern och att den är nedsatt i hög 
grad hos patienter med alzheimersjukdom samt att det implicita minnet bevaras hos friska 
äldre vuxna, kognitivt funktionsnedsatta och patienter med alzheimersjukdom. Resultatet i 
studien visar att patienter med typ 2 diabetes bevarar det implicita minnet då både typ 2 
diabetes och alzheimersjuka patienter visade oskadad verbal repetitionspriming vid implicita 
minnestest med ordstamskompletteringar. Vilket betyder att det inte finns skillnader mellan 
friska äldre vuxna, typ 2 diabetes och alzheimersjuka patienter med avseende på priming och 
implicit minne.  Däremot fanns det skillnader i explicit minne som försämrades hos både typ 
2 diabetes- och alzheimersjuka patienter.  
 
Spaan och Raaijmakers (2010) har studerat åldersrelaterade primingeffekter vid 
ordstamkomplettering. De hävdar att tidigare forskning har visat att det finns nedsatt priming 
hos patienter med tidig alzheimersjukdom i förhållande till kognitivt friska kontrollgrupper. 
Effekternas karaktär är oklar men det antas vara att patienter med alzheimersjukdom utför 
bristfälligt på konceptuella priminguppgifter och att det finns bevarad priming på perceptuella 
priminguppgifter. Detta är något som forskarna antar beror på att alzheimersjuka patienter har 
nedsatt förmåga att lösa priminguppgifter som kräver generering eller produktion av ett objekt 
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vid hämtning eller erinring istället för att identifiera och klassificera dessa. Vidare skriver 
Spaan och Raaijmakers att forskarna har diskuterat om ordstamskomplettering ska 
klassificeras som en konceptuell eller en perceptuell priminguppgift. Detta eftersom 
ordstamskompletteringsuppgifter i flera studier visat på nedsatt eller försämrad priming hos 
alzheimersjuka patienter. Detta antas bero på dess generativa uppgiftskrav. Spaan och 
Raaijmakers skriver vidare att det explicita minnet kan kontamineras på två olika sätt. Det 
första är att avsiktligt hämta eller medvetet söka efter ett tidigare studerat objekt vid 
hämtning. Den andra är den subjektiva medvetenheten vid deltagarnas återupplevelse av 
studerat objekt vid hämtning. De menar att den andra aspekten dock inte implicerar den 
första, på samma sätt som vid automatisk och omedvetet/oavsiktlig hämtning. Resultatet i 
studien visar att det inte finns någon tydlig påverkan på priming med hänsyn till ålder, 
utbildningsnivå, intelligens, kön eller depressiva symtom.  
 
Ryan, Ostergaard, Norton och Johnson (2001) har studerat sök- och urvalsprocessen i implicit 
och explicit ordstamskompletteringsprestation hos unga vuxna, medelålders vuxna och äldre 
vuxna. Ryan et al. skriver att minnestester/uppgifter påverkar på olika sätt. Äldre vuxna 
presterar sämre på explicita minnesuppgifter vid fri återgivning eller vid stödd återgivning. 
Samtidigt presterar äldre vuxna bättre på implicita minnesuppgifter såsom ordidentifiering. 
vilket bevarar priming och prestationen håller sig relativt intakt. Vidare skriver Ryan et al. att 
ordstamskompletteringuppgifter är känsligare för åldersrelaterade skillnader i verbal priming 
än andra implicit minnesuppgifter såsom ordfragment komplettering och ordidentifiering. De 
förklarar att skillnaderna kan bero på sök och urvalsprocesser i 
ordstamskompletteringsuppgifter för att komplettera ordstammen i den implicita 
minnesuppgiften. Minnesskador/nedsättning hos äldre vuxna har fokuserat på rollen av sök 
och urvalsprocesser vid hämtning av minnen. Studien kom fram till att det finns en 
åldersrelaterad skillnad i prestationen vid ordstamskompletteringsuppgiften eller den implicita 
minnesuppgiften. Resultatet visar även att ordfrekvens och fonologisk bearbetning bidrar till 
sök och urval i ordstamkomplettering samt att äldre vuxna i större grad förlitar sig mer på 
bekantskap av ordstammar än vad yngre vuxna gör. 
 
Roediger, Weldon, Stadler och Riegler (1992) har jämfört två implicita minnestester 
ordfragment komplettering och ordstamskomplettering. De menar att implicita 
minnesuppgifter utvecklades inom neuropsykologiska studier om minnet för att studera och 
undersöka sambandet mellan det implicita och det explicita minnet samt olika former av 
retention/hågkomst. Amnesipatienter visade bevarad retention vid implicita minnestester. 
Roediger et al. skriver vidare att vissa implicita minnestester är baserade mer på perceptuella 
aspekter av mentala processer och bearbetning av information som är datadriven, andra är 
baserade på konceptuella aspekter och bearbetning av information som fokuserar på 
betydelsen av händelser som är konceptuellt drivna. Studien visade att primingeffekten 
kvarstår efter tidsförseningar mellan studiefasen och testfasen för både ordfragment-
komplettering och ordstamskomplettering. Resultatet visade även att primingeffekten är större 
för studier av ord än för studier av bilder samt att mer av primingeffekt när deltagarna 
föreställde sig bildernas namn än när de bedömde bildernas behaglighet. 
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Mulligan och Dew (2009) har studerat generering och perceptuellt implicit minne. Deras 
studie undersökte dissociationen mellan det implicita och det explicita minnet. De menar att 
tidigare forskning har fokuserat på det explicita minnet men att intresset har ökat på senare tid 
för det implicita minnet. De förklarar att dissociationen mellan implicit och explicit minne 
beror på att patienter med amnesi, alzheimersjukdom, schizofreni och depression med 
försämrat eller skadat explicit minne samtidigt kan uppvisa normala nivåer av implicit minne 
och priming. Vidare skriver Mulligan och Dew att generering producerar negativa effekter på 
priming i implicita minnestester samtidigt som generering har en positiv effekt på explicita 
minnestester. Resultatet i deras studie visade att rimgenerering producerar lika mycket av 
perceptuell priming som läsning gör i implicita minnesuppgifter såsom ordidentifiering, 
ordfragment-komplettering och ordstamskomplettering. Resultatet visade även att 
rimgenerering producerar stark priming vid perceptuell identifiering oberoende av om det 
handlar om talat eller skrivet format.  
 
Osorio, Fay, Pouthas och Ballesteros (2010) har studerat åldersrelaterade skillnader i priming 
och prestation vid ordstamkompletterings hos välutbildade äldre vuxna och yngre vuxna i en 
så kallad event relaterad potentialstudie. De menar att event-related potentials har använts 
bland annat för att undersöka neurala korrelationer vid repetitionspriming och perceptuellt flyt 
när deltagare utför olika indirekta minnesuppgifter. Osorio et al. konstaterar att 
ordstamskomplettering är det mest använda testet för att mäta repetitionspriming och omfattar 
två delar, en studiefas (kodning) och en testfas. Beteende repetitionspriming refererar till 
bättre prestation när det gäller noggrannhet och responstider med tidigare upplevda stimuli 
jämfört med nya stimuli. Detta förutsatt att det inte kräver medveten eller avsiktlig hämtning 
av tidigare upplevd information. Vidare skriver Osorio et al. att det implicita minnet för det 
verbala och världskunskap skonas och att det till och med förbättras i vissa fall över hela 
livslängden medan det deklarativa eller explicita minnet för medveten och avsiktlig erinring 
av fakta och erfarenhet försämras med åldern. Resultatet i studien visade att det finns starka 
primingeffekter för både äldre vuxna och yngre vuxna. Resultatet visade även att enbart äldre 
vuxna uppvisade frontal aktivitet samtidigt som både yngre och äldre vuxna visade aktivitet i 
bakre (posterior) delarna i hjärnan.  
 
 
Gibson (2012) har studerat priming vid ordstamskomplettering och ordfragment-
komplettering och jämfört resultatet. Hon menar att det från början såg ut som att priming vid 
ordstamskomplettering minskade snabbare över tidsintervallet mellan presentations- och 
testtillfället än vid priming för ordfragment-komplettering. Dock har det visat sig vara falskt 
att det existerade sådana skillnader beroende på att tidigare studier jämförde resultatet i 
experiment, mellan experiment och inte inom experiment. När jämförelser mellan de två 
typerna av kompletteringsuppgifter har gjorts inom experiment och inte mellan experiment 
skilde sig inte primingeffekten mellan de två typerna. Vidare skriver Gibson att den 
dysphonemiska effekten är en minskning av priming av visuell ordstamkomplettering när 
stammen (t ex ant) inte låter som dess komplettering (t ex anthem) jämfört med när så är fallet 
(antler) på engelskan. Resultaten i studien visade att det inte finns skillnader i priming mellan 
ordstamskomplettering och ordfragment-komplettering. Resultatet visade därtill att priming 
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minskning under tidsförseningar innan testtillfället skilde sig inte heller mellan båda 
kompletteringsuppgifterna. Studiens resultat kom även fram till att det finns en fonologisk 
komponent i implicita minnestest vid ordstamskomplettering.  
 
Soler, Dasí och Ruiz (2015) har studerat priming vid ordstamskompletteringsuppgift och 
jämfört resultatet med tidigare ordfragment-kompletteringsuppgift. De påpekar att 
ordfragment-komplettering utgör perceptuella uppgifter som kräver stimuli bearbetning 
baserad på ordets fysiska egenskaper och att priming vid ordfragment-
kompletteringsuppgiften reflekterar underlättande av perceptuella processer.  Soler et al. 
skriver vidare att ordstamskompletteringsuppgifter är konceptuella uppgifter som inducerar 
svar baserade på hämtning av stimuli aspekter såsom mening eller betydelse. Resultatet i 
studien visade på en signifikant primingeffekt i ordstamskomplettering. 
 
Studiernas resultat visar att primingeffekten uppstår på likartade sätt i både ordfragment- och 
ordstamskompletteringsuppgifter. De visar även att det implicita minnet och det explicita 
minnet fungerar på olika sätt. Exempelvis bevaras primingeffekten vid minnesskador och 
försämring av minnet i implicit minnet samtidigt som primingeffekten förloras i det explicita 
minnet. 
 
Syfte och frågeställning 

 
Syftet med denna studie var att undersöka och analysera priming vid ordstamskomplettering 
genom att göra ett experiment som testar priming i två betingelser. I primingbetingelsen 
presenterades orden vid inkodningen. I kontrollbetingelsen presenterades orden inte vid 
inkodningen. Frågeställningen i studien var vilken inverkan har ett presenterat ord jämfört 
med ett icke presenterat ord vid kodningen. Huvud hypotesen i studien var att deltagarna i 
experimentet skulle komplettera fler ordstammar med rätt sammansatt ord, för de ordpar i 
listan som de hade sett vid presentationstillfället än andra ordpar i den andra listan som de inte 
hade sett. Den andra hypotesen i studien var att försökspersonerna skulle svara med det första 
ordet som de kom på vid testtillfället.   
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Metod 
 
Val av metod  

 
För att studera priming vid ordstamskomplettering var det passande att göra ett experiment. I 
detta experiment fanns två värden på den oberoende variabeln (OV) som har manipulerats för 
att se effekterna av en presenterad lista (priming) och en icke presenterad lista (icke priming). 
Den beroende variabeln (BV) i studien är antalet korrekt angivna sammansatta ord. 
Randomisering har skett i skapandet av båda listorna (Kallonen, 2020). Variablerna i studien 
var kontrollerade och det var samma deltagare i de två betingelserna på den oberoende 
variabeln. Caroline Kallonen är en annan student på LTU (Luleå tekniska universitet) som 
också skriver om priming vid ordstamskomplettering som har skapat materialet som används i 
experimentet.  
 
Försökspersoner   

 
Bortfall har inträffat vid två tillfällen, en kille som inte kunde längre på grund av jobbsituation 
och tre andra personer som har svarat i ett sent skede av studien efter datainsamling och 
datasammanställning har skett. Totalt var det tolv deltagare som var med och deltog i 
experimentet. Fyra kvinnor och åtta män mellan åldrarna 21 och 28 år. Medelvärdet för ålder 
är cirka 24 år och standardavvikelsen är ungefär 2 år.  
 
Informations- och samtyckesbrev skickades till alla deltagare via mejl och på Messenger 
appen på Facebook. Samtycket för deltagande i studien meddelades via mejl samt på 
Messenger. Deltagarna blev informerade om informationskravet, samtyckeskravet, 
konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet enligt Vetenskapsrådet (2002).  

Urval av material 

 
Kallonen (2020) har gjort urvalet av materialet som har använts i experimentet. Hon valde 
ordstammarna i lista ett och två systematisk från den svenska akademiens ordlista för de 
sammansatta orden i listorna. Hon valde första ordstammen som kunde bilda minst tio 
sammansatt ord. Därefter gjorde hon ett slumpmässigt urval genom att dra lott för att välja ett 
sammansatt ord. Sedan valde hon slumpmässigt ut vilka sammansatta ord som tillhör lista ett 
respektive lista två. Resultatet blev totalt 226 sammansatta ord och 113 sammansatta ord i 
respektive lista. Listorna hade en slumpmässig ordning för att det inte skulle vara i alfabetisk 
ordning. I testlistan var båda listorna slumpmässigt blandade.  
 
Procedur 

 
Experimentet utfördes via zoom appen och skärmen var delad med deltagaren vid 
presentationen av listorna och vid testtillfället. Deltagarna blev informerade om syftet med 
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studien, att de kunde avbryta sitt deltagande i studien närsomhelst under experimentet, att de 
var anonyma i studien samt att information och data som samlas in under experimentet skulle 
användas enbart för studiens syfte. Instruktionen var att de skulle få se varje ordpar under två 
sekunder och att de skulle läsa ordparet högt upp som visades på skärmen av en mp4 
videospelning av Powerpointpresentation av lista 1 eller 2. Mellan varje ordpar fanns det en 
neutral bild. Efter presentationen av lista 1 eller lista 2 kom en distraktionsuppgift där 
deltagarna blev uppmanade att säga alla ord de kunde komma på som började på bokstaven S 
under minut. Meningen med distraktionsuppgiften var att distrahera deltagarna så att de fick 
tänka på någonting annat än på listan de hade sett. För att ta tiden i denna del användes en 
mobiltelefons tidtagarur.  
 
Sedan var det dags för testtillfället med en testlista som innehöll de 226 ordstammarna som 
bestod av första ordstammen från både lista ett och lista två i slumpmässig ordning. I testlistan 
togs den andra halvan av de sammansatta orden bort från båda listorna. Deltagarna fick 
instruktionen att fylla i den borttagna halvan av det sammansatta ordet med det första ordet de 
kom på och uttala hela det första sammansatta ordet. De fick två sekunder på sig att göra 
detta. Kravet var att uttala hela det sammansatta ordet, både det ordet som står på skärmen 
och den andra ordet de kom på samtidigt under två sekunder.  
 
Testfasen/-tillfället skedde manuellt med PowerPoint slides och mellan varje ordstam fanns 
det en neutral bild. För att försäkra att tiden för respektive item i testlistan var två sekunder 
vid testtillfället använde jag två sekunders timer på mobiltelefonen. Sedan klickade vidare till 
den neutrala sliden/bilden så fort larmet gick av. För att antingen anteckna deltagarnas svar 
eller gå vidare till nästa om de inte hann svara i tid inom två sekunders tidsramen. Svaret på 
varje ordpar i testlistan antecknades i ett förberett dokument på Google drive med hjälp av 
drive appen i mobiltelefonen. Experimentet avslutades med en liten kort intervju om 
deltagarnas ålder och strategier som deltagarna använde under testtillfället. Ett protokoll 
användes under experimentet för att leda experimentet steg för steg. 
 
Bearbetning och analys av data   

 
Tabellen eller antal rätt kompletteringar för båda betingelserna kördes i statistikprogrammet 
SPSS och det gjordes paired samples T test och medelvärde analys i SPSS. Paired samples T-
test eller beroende T-test som det också kallas, vilket används för att jämföra medelvärden 
mellan två relaterade variabler.  
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Resultat och analys 
 
Som framgår i tabell ett som visar resultaten från SPSS analysen är medelvärdet för priming 
avrundat till heltal cirka 30(SD 9) och för icke priming cirka 9 (SD 3). Standardavvikelsen 
inom parentes. Resultatet visar att det finns primingeffekt vid ordstamskomplettering för 
presenterade ord vilket betyder att fler ord från priming listan har kompletterats med rätt 
komplettering än ord från icke priming listan vid testtillfället.  
 
Tabell 1. Medelvärde och standardavvikelse för priming (presenterad lista) och icke priming 
(icke presenterad lista) i experimentet priming vid ordstamskompletteringar  
 

                                                         
                                                       Priming                                      Icke priming  
 
Medelvärdet                                    29.83                                              8.58 
 
Standardavvikelsen                         8.64                                               3.23 
 
Antal                                                12                                                  12 

 
 
Under intervju delen i experimentet kom det fram att deltagarna har använt olika strategier för 
att komplettera de sammansatta ordstammarna under testtillfället. Åtta av deltagarna har 
berättat att de har svarat med det första ordet de kom att tänka på, samtidigt har de övriga fyra 
berättat att de har dragit associationer mellan orden och vardagliga ord. Ingen av 
försökspersonerna har nämnt frekvensen av hur ofta de använde de olika strategierna under 
testtillfällets gång, de nämnde att de inte minns hur ofta de använde olika strategier och att de 
inte tänkte mycket på det under experimentet. Andra strategier som enstaka personer använde 
var bland annat att inte tänka för mycket, återanvända vissa ord såsom påse eller skog för att 
komplettera med flera sammansatta ord samt att använda sitt ordförråd och tidigare 
erfarenheter av orden. Två av deltagarna nämnde att de kände igen vissa ord från priming 
listan, andra kommenterade under testets gång att de kände igen orden men nämnde det inte 
vid intervjun (se bilaga 1).   
 
En iakttagelse under experimentet och efter sammanställning av insamlade data har varit, att 
de som sa flest ord under distraktionsuppgiften där de skulle säga alla ord som började på 
bokstaven S som de kunde komma på under en minut var de som hade minst rätt antal korrekt 
kompletteringar till de sammansatta orden eller ordstamskompletteringen. En annan 
iakttagelse var att vissa kände igen vissa ord från den presenterade listan snabbare och 
noterade även det att de kände igen orden från listan de hade sett i presentationstillfället. 
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Diskussion  
 
Resultatdiskussion 

 
Som resultatet i studien visar finns det en tydlig primingeffekt på priming vid 
ordstamskomplettering. Syftet med studien var att studera priming vid ordstamskomplettering 
och se hur det fungerar. Frågeställningen i studien var vilken inverkan har ett presenterat 
respektive icke presenterat ord har på priming vid orstamskomplettering. Hypotesen i studien 
har varit att deltagarna i experimentet skulle komplettera fler ordstammar med rätt 
sammansatt ordstam vid testtillfället för de ordpar i listan som de hade sett vid 
presentationstillfället än andra ordpar i den andra listan som de inte hade sett. Resultatet från 
experimentet stödjer hypotesen i studien då resultatet visar att deltagarna kompletterade fler 
ordpar från listan de hade sett vid presentationstillfället än andra ordpar i den listan som de 
inte hade sett. Detta stödjer teorin att det uppstår en primingeffekt när ett stimulus presenteras 
vid en studiefas som ökar tillgängligheten för minnet och aktiverar scheman som är kopplade 
till stimuluset vid en testfas (Branscombe & Baron, 2017; Osorio et al, 2010).  
 
Resultatet visade även att deltagarna hade använt liknande strategier vid testtillfället för att 
komplettera ordstamskompletteringsuppgiften men det visar även att de har använt lite olika 
strategier också. Studiens andra hypotes som var att försökspersonerna skulle svara med det 
första ordet som de kom på bekräftas således. Detta eftersom majoriteten av deltagarna, åtta 
försökspersoner, uppgav att de har svarat med det första ordet de kom på under testtillfället. 
Den korta tidsramen på två sekunder under testtillfället talar för det faktum att majoriteten har 
svarat med det första ordet som de kom på. Detta kan förklaras med att försökspersonerna 
hade för kort tid på sig att svara vid testtillfället och därmed hade inte lång tid att tänka. 
Däremot var det andra strategier som förekom under testtillfället, som att dra associationer 
mellan orden och vardagliga ord som fyra försökspersoner har nämnt att de har använt sig av. 
Det förefaller naturligt då människor tenderar att tänka först på det som är familjärt från deras 
vardag och omgivning.  
 
En försöksperson svarade även att han märkte att han använde påse och skog ofta för att 
komplettera ordstamskompletteringen vid testtillfället. Med denna strategi är det mer 
sannolikt att försökspersonen svarar fel och det visar även att han inte blev primade på 
instuderingslistan. Att säga det första ordet som försökspersonerna kom på var inte heller 
någon indikation att de blev primade på instuderingslistan. Eftersom försökspersonen som 
hade flest antal korrekt angivna sammansatta ord från listan som försökspersonen hade sett 
vid presentationstillfället, hade bara 42 korrekt antal sammansatta ord av 113 sammansatta 
ord i experimentet. Å andra sidan nämnde två försökspersoner under intervjudelen att de 
kände igen vissa ord från presentationstillfället medan andra noterade under testtillfällets gång 
att de kände igen vissa ord, vilket visar att vissa ord i instuderingslistan primades mer än 
andra ord från samma lista som försökspersonen såg vid presentationstillfället.  
 
Metoddiskussion 
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Att välja kvantitativ metodansats och göra ett experiment var passande för att testa 
primingeffekten vid ordstamskomplettering och resultatet från experimenten bekräftar att det 
finns en sådant signifikant primingeffekt som stödjer studiens hypotes. Experimentet kunde 
inte utföras med fysisk direktkontakt på grund av den rådande situationen med corona 
epidemin i samhället därför var det passande att göra experimentet digitalt via zoom appen för 
att undvika risk för smitta och spridning av viruset. Tekniken och internetuppkopplingen har 
fungerat bra med alla deltagarna i experimenten. Två sekunders tidsramen för 
presentationstillfället för varje ordpar och testtillfället har visat sig vara lagom tid för 
deltagarna att bli primade för ordparen under presentationstillfället och lagom tid att svara på 
och komplettera de sammansatta ordstammarna i ordstamskompletteringsuppgiften under 
testtillfället. Jag anser dock att intervju delen kunde har varit lite längre och med fler specifika 
frågor men även den var tillräcklig för att få indikationer om strategier som deltagarna har 
använt sig av under experimentets gång i testtillfället.  
 
Validiteten i studien är hög eftersom studien mäter det som det ska mäta, det vill säga alla 
aspekter av priming vid ordstamskomplettering med en studiefas och en testfas där 
variablerna är kontrollerade och experimentet kan replikeras i andra experiment. Reliabilitet i 
studien kan anses vara hög eftersom det inträffade inte störningar under experimentets gång 
samt att resultatet i studien är pålitliga och visar att det finns primingeffekt vid 
ordstamskompletteringsuppgifter precis som tidigare forskning har visat där priming vid 
ordstamskomplettering har mätts på olika sätt (Rueckl & Mathew, 1999; O’Shea et al., 2018; 
Redondo et al., 2015; Spaan & Raaijmakers, 2010; Ryan et al., 2011; Roediger et al., 1992; 
Mulligan & Dew, 2009; Osorio et al., 2010; Gibson, 2012; Soler et al., 2015). 
 
Slutsatser  

 
Resultatet från den här studien visar att resultatet är signifikant och att primingeffekt 
uppkommer vid ordstamskomplettering. Det visar även att hypotesen i studien stämmer och 
det bekräftas genom att fler deltagare kompletterade sammansatta ordstammar från listan de 
har sett (priming) än den andra listan som de inte har sett (icke priming/kontroll). Tidigare 
forskning visar även att det finns priming vid ordstamskomplettering och att det implicita 
minnet och primingeffekten bevaras även vid minnesförsämring och skador på minnet.  
 
Vidare forskning 
 
Det hade varit intressant att fler forskare och studentforskare gjorde studier kring 
frågeställningen eftersom det är ett relativt outforskat forskningsområde i dagsläget och det 
krävs ytterligare studier för att bättre förstå hur det implicita minnet och priming fungerar 
samt vilka delar i hjärnan som är inblandade vid priming. Det hade även varit intressant att se 
en liknande studie med fler deltagare för att bättre kunna generalisera resultatet till hela 
populationen eller fler målgrupper och se om primingeffekten ändras på något sätt för olika 
populationer. 
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Bilagor 
 
Bilaga 1.  
 
Visar deltagarnas kön, ålder och strategier de har använt under testtillfället  

Deltagare Kön  Ålder  Hur besvarade du testlistan?   Andra strategier?  

1 Man 27 år Jag sa det första ordet som jag 
tänkte på 

Tänkte inte mycket på grund av kort tid 
och två sekunder går fort 

2 Man 28 år  Jag använde mitt ordförråd och 
arbetsminnet  

Sa det första jag tänkte på  

3 Man  23 år  Jag drog association mellan 
orden och vardagliga ord  

Jag sa det som kom till mig först 
egentligen  

4 Kvinna 22 år  Jag sa det första ordet som jag 
kom på som kändes logisk 

Vissa av orden kände jag igen  

5 Kvinna 26 år  Jag associerade de orden med 
ord jag använder och hör i 
vardagen 

Jag använde ord som förekom innan för 
att lösa en senare som till exempel bil 
med glass-bil  

6 Kvinna 21 år  Jag sa det första jag kom på  Det första som kändes bekant, det var 
några som var bekanta från innan 

7 Man 21 år  Jag försökte komma på ord 
som fanns och inte hitta på ord  

Märkte att jag sa påse och skog mycket 
för att skapa de sammansatta orden 

8 Man  22 år  Jag sa det första ordet jag 
tänkte på  

Tänkte även ord som rimmar, om inget 
ord dök upp använde jag ord som kom 
tidigare  

9 Man 24 år  Jag sa det första ordet jag kom 
på, det första ordet jag 
associerade med vardagliga 
ord  

Försökte inte tänka mycket och fastna 
för ett tanke eller ord  

10 Kvinna 26 år  Jag kände igen vissa ord, vissa 
andra ord använde jag flera 
gånger som till exempel 
kartong och station  

Tänkte att säga snabbt och inte tänka för 
mycket, jag sa det första ordet som jag 
tänkte på  

11 Man 26 år Jag sa det första jag kom på  Försökte inte tänka för mycket  

12 Man  23 år  Jag använde mitt ordförråd och 
erfarenhet  

Jag försökte hitta associationer mellan 
orden och vardagliga ord  

 
 
 


